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Pod vianočný stromček Vám želáme veľa spokojnosti v duši, lás-
ky v srdci, zdravia v tele a pohodu v rodine. Majte pri sebe všetkých, 
na ktorých Vám záleží, majte všetko, čo skutočne potrebujete a čo 
je naozaj dôležité. 

Do nového roku prajeme, aby ste si všetky nastávajúce dni napl-
nili láskou, zdravím a úspechom. 

  Redakcia novín

Koniec roka nás vždy núti bilancovať. 
Obzrieť sa za uplynulým obdobím a po-
vedať si, či sme všetko dotiahli tak, ako 
sme chceli. Ani ja sa vo svojom príspevku 
takémuto hodnoteniu nevyhnem. Preto si 
rok 2016 trochu zrekapitulujme.

Vo februári  tohto roka bola doruče-
ná na obec informácia z DPO SR, že obci 
Podbiel bude dodané „repasované“ po-
žiarne vozidlo T815. Ako sa informovalo, 
tak sa aj stalo a ešte v tom istom mesia-
ci nám minister vnútra Róbert Kaliňák 
osobne doviezol toto vozidlo pred obecný 
úrad. Po vzornom nastúpení členov DHZ 
boli odovzdané kľúče od tohto vozidla ve-
liteľovi DHZ. Po privítaní hostí a sprie-
vodnom programe si netrpezlivo prezreli 
priestory nového vozidla naši požiarnici 
a boli vyslovené slová vďaky všetkým, 
ktorí sa na realizácii pridelenia vozidla 
obci Podbiel podieľali. Na Deň detí sme 
už mohli vidieť, ako nám požiarnici pred-
viedli útok na horiaci cieľ v nových zása-
hových oblekoch a každý si mohol pozrieť 
priestory a vybavenie požiarneho vozidla 
T815. 

Už v jarných mesiacoch ste si urči-
te všimli, že po obci sa presúva plošina 
a pracovníci demontujú staré osvetlenie 
v časti obce Podčervenie. Po demontáži  
starého osvetlenia sa pristúpilo k montáži 
LED svietidiel, ktoré odstránili neosvet-
lené časti našej obce. Uličné LED  svie-
tidlá majú hodnotu 24W a LED svietidlá 
umiestnené na križovatkách 37W. Svie-
tidlá, ktoré boli vymenené, mali hodnotu 
36W. Takto sa dosiahlo to, že ulice sú na-
svietené súvislým lúčom svetla a spotreba 

Čo tento rok priniesol
el. energie sa na verejnom osvetlení  na-
výši len o malé percento. To, že osvetlenie 
má svietivosť podľa predpísaných štan-
dardov a normy, potvrdilo záverečné sve-
telno-technické meranie uskutočnené na 
dvanástich referenčných úsekoch v obci 
s hodnotením „vyhovuje“. V týchto dňoch 
na základe splnenia všetkých podmienok, 

ktoré boli od obce vyžadované pre refun-
dáciu financií z prostriedkov Európskej 
únie z programu Konkurencieschopnosť 
a hospodársky rast, nám bola čiastka 
34.121,08 eur v týchto dňoch zrefundo-
vaná. Osvetlenie nám slúži, ale občas 
sa stane, že pri nárazovom vetre, ktorý 
spojí vodiče verejného osvetlenia, vznik-
ne skrat a odstrániť túto závadu je možné 
až za denného svetla. Tak sa občas stane, 

že niektorá vetva do rána nesvieti. Sú to 
problémy, ktoré sú spojené s údržbou, ale 
sa ich snažíme čo najrýchlejšie odstrániť, 
aby osvetlenie slúžilo občanom, tak ako 
má.   

Cez prázdniny sme sa pustili aj do 
údržbových prác v základnej škole. 
V spolupráci obec a základná škola  sa 

uskutočnili interiérové práce na obnove-
ní pootĺkaných soklov v triedach a chod-
bách. Vyspravili, spevnili a natreli sa 
lavice v šatniach, uskutočnila sa výme-
na interiérových dverí na celom dolnom 
poschodí školy  a na tomto poschodí  sa 
položila aj nová dlažba. Práce sa stihli 
načas a deti v septembri už nastúpili do 

Pokračovanie na 2. str.
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obnovených priestorov. Pracovalo sa aj 
v materskej škole, kde sa kompletne pre-
robili sociálne zariadenia pre predško-
lákov a položila sa nová dlažba v šatni. 

V kuchyni bolo odstránené „historické“ 
nefungujúce odsávanie a nainštalované 
nové odsávacie zariadenie, ktoré má za-
braňovať  tvorbe plesní a vlhkosti v ku-
chynských priestoroch. 

V letnom čase, ako ste si určite vši-
mli, sa po dlhých rokoch dočkali úpra-
vy prístupovej cesty aj obyvatelia byto-
viek v časti obce Sihla, kde bol prístup 
kompletne vyasfaltovaný a obyvatelia 
bytovky si vyriešili aj nefungujúcu kana-
lizáciu. Asfaltovanie sa uskutočnilo aj 
v časti obce pri p.Františkovi Pazúriko-
vi a vyasfaltovala sa rozbitá  prístupo-
vá cesta k domu Ing.Viliama Karisného. 
Veľké spevnenie plochy sa uskutočnilo 

aj v okolí nášho kostola, kde veľkú časť 
prác v spolupráci s obcou zabezpečila  
firma Drevodom Orava s.r.o.. Na prá-
cach sa zúčastnili aj dobrovoľníci,  za 

Čo tento rok priniesol
čo im vyslovujem veľkú  vďaku. Spev-
ňovacie práce boli ukončené tak, aby sa 
priestor pre parkovanie rozšíril a aby sa 
zabránilo tvorbe koľají a blata. Na spev-
nenú plochu bola nanesená vrstva asfal-

tovej živice, ktorá  
slúži lepšiemu 
prejazdu a par-
kovaniu osobných 
vozidiel v okolí 
kostola.

Na jeseň sme 
zrealizovali aj vý-
menu vstupných 
dverí  a okien 
na objekte kul-
túrno-športovej 
haly v časti malá 
sála. Táto výmena 
bola vyvolaná nevyhovujúcim stavom 
vstupných dverí a okien v tejto časti 

objektu. Boli na ňu po-
užité financie z dotácie 
Ministerstva financií 
SR vo výške 5000 eur. 
V priestoroch za budo-
vou Štátnych lesov SR 
sme vybudovali  oplo-
tenie pre triediaci dvor, 
ktorý bude pre občanov 
otvorený od jarných 
mesiacov. Budú tam 
umiestnené veľkokapa-
citné kontajnery, ktoré 
už nebudú „strašiť“ za 

telocvičňou, a bude tam umiestnený aj 
železný šrot, či elektroodpad. Plánujeme 
tam umiestniť aj štiepkovač na drvenie 
konárov zo záhrad. Priestor je dostatoč-

ný a som presvedčený, že sa tam spracu-
je a odvezie veľká časť odpadu, s ktorým 
si občania nevedia poradiť. V tomto čase 
bolo ukončené aj verejné obstarávanie 
na dodávateľa stavby na najväčšiu in-
vestíciu obce roka 2016, a to na výstavbu 
miestnej komunikácie v časti obce Krivý 
Kút. Po podpísaní zmluvy o dielo a pre-
vzatí staveniska začala firma realizovať 
stavebné práce podľa harmonogramu 
prác. Práce však boli pozastavené z dô-
vodu nepriaznivého počasia, čo určite 
nepotešilo obyvateľov tejto časti obce. 
S týmto krokom súhlasil aj stavebný do-
zor a odporučil obci práce pozastaviť, 
aby nasledujúce práce neboli znehod-
notené  počasím. Pokračovanie prác je 
naplánované až pri zlepšení počasia a ja 
na tomto mieste môžem len skonštatovať, 
že obyvatelia sa nebudú tešiť novovybu-
dovanej komunikácii v tomto roku, ale 
až v nasledujúcom.  

Na záver chcem poďakovať Obecné-
mu zastupiteľstvu v Podbieli, ktoré svo-

jou prácou pomohlo vyriešiť v obci neje-
den problém a snažilo sa riešiť problémy 
v prospech občana, aj keď to bolo nie-
kedy veľmi náročné. Poďakovanie patrí 
aj všetkým organizáciám fungujúcim 
v našej obci, ktoré nemalou mierou 
prispeli svojou prácou pri usporiada-
ní  kultúrnych, spoločenských a špor-
tových podujatí v našej obci. Ďakujem 
aj všetkým občanom, ktorí prispeli svo-
jimi podnetmi k lepšiemu a čistejšiemu 
životu v obci. Všetkým Vám vyslovujem 
ĎAKUJEM a želám Vám v tomto starom 
roku neuponáhľané a nerušené vianočné 
sviatky v kruhu svojej rodiny a úspešné 
vykročenie do nového roka s pevným 
zdravým, novými  predsavzatiami a vyš-
ším  počtom úspešných dní ako v pred-
chádzajúcom roku.  

Slavomír Korčuška, starosta

Pokračovanie z 1. str.
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Staroba sa nás týka. Je prirodzenou 
súčasťou nášho života. Práve mesiac ok-
tóber je mesiacom úcty k starším a pri-
pomína nám, aby sme si uctili seniorov 
a dali im najavo svoju náklonnosť.

V decembri v roku 1990 bol mesiac 

október vyhlásený Valným zhromažde-
ním Organizácie spojených národov za 
Mesiac úcty k starším a 1. október za 
Medzinárodný deň starších. Podľa aktu-
álnych štatistík žije dnes na celom svete 
viac ako 600 miliónov seniorov. Na Slo-
vensku je to vyše 900 tisíc obyvateľov 
vo veku 60 a viac rokov, ktorí tvoria 17% 
populácie. Z toho 61% tvoria seniorky. 
Prognóza do budúcnosti hovorí, že do 
roku 2025 sa počet seniorov zdvojnáso-
bí a virtuálne dosiahne v roku 2050 dva 
bilióny. Podľa demografických odhadov 
Európskej komisie sa za 30 rokov stane-
me krajinou s najväčším percentom sta-
rých ľudí na dôchodku. V takto rýchlo 
starnúcom svete je potrebné podporovať 
aktívnu účasť starších na spoločenskom 
dianí, využiť ich skúsenosti a  poznatky.

Ak ako končí leto a začína jeseň, 
prichádza staroba nenápadne a poma-
ly. Nedá sa jej vyhnúť. Človek sa oci-
tá v jeseni života a spomína na minu-
losť. Staroba nie je choroba. Staroba je 
výzva a neznamená koniec životnej ak-
tivity. Svetová zdravotnícka organizácia 
definuje zdravé starnutie ako proces 

chopenia sa optimalizácie príležitostí 
pre fyzickú, sociálnu a duševnú pohodu 
počas celého života tak, aby sa predlžo-
vala očakávaná dĺžka života prežitého v 

Október s úctou k starším
zdraví. Dôležitá je kvalita života, so-
ciálne prostredie i samotný postoj senio-
ra. Veľký význam má fyzická sebestač-
nosť. Ide o schopnosť zvládať základné 
činnosti spojené s hygienou, prejsť sa 
medzi ľudí či zaviazať si šnúrky na to-

pánkach. Práve odkázanosť na druhých 
a závislosť spôsobujú psychické traumy 
starnúcim ľuďom. Starší človek sa nech-
ce hýbať, predovšetkým v dôsledku 
rôznych bolestí a chorôb a tak potreba 
pohybu klesá. Kvalitu života v tomto 
období výrazne ovplyvňujú aj kontakty 
s ľuďmi a sociálne prostredie. V staro-
be sa sieť sociálnych kontaktov človeka 
redukuje. Nedostatok sociálnych kon-
taktov môže starším ľuďom spôsobiť 
sociálnu izoláciu, depresívne nálady, 
mrzutosť a zatrpknutosť. Stáva sa to v 
dôsledku odchodu zo zamestnania a po-
cit, že už nie je v spoločnosti potrebný.         
Najlepším bojovníkom je pohyb a stá-
le kontakty s ľuďmi. Veľmi vhodné je 
zaradiť do životného štýlu seniorov tzv. 
ranné cvičenie. Ranné cvičenie pripra-
ví telo, ale aj myseľ pre ďalšiu činnosť 
do dňa. V starobe sú taktiež významné 
manipulačné cvičenia určené na tréning 
jemnej motoriky. Preto napríklad ruč-
né práce, cvičenia s malou tenisovou 
loptičkou alebo prehadzovanie z dlane 

do dlane sú vhodným doplnkom cvi-
čenia. Dostatok  príležitostí stretávať 
sa s ľuďmi a komunikovať je ďalším 
momentom, ktorý prispieva ku kvalite 
života. Pravidelné organizované čin-
nosti pre seniorov, ktoré majú výho-
du, že sa konajú na rovnakom mieste 
a v rovnakom čase, poskytujú senio-
rom nový okruh priateľov a známych. 

Nástup do  dôchodku neznamená, že 
sa končí životná aktivita. Je obdivuhod-
né, že naše babičky a dedkovia študujú, 
chodia na výlety, do kina, do divad-
la, do internetovej kaviarne a aktívne 
prežívajú svoje životné obdobie “jese-

ne”. Život treba prežiť aktívne a produk-
tívne bez ohľadu na vek. Ak to človeku 
dovoľuje  jeho zdravotný stav, mal by 
tak urobiť.

Úcta k starším by mala byť hlavne 
spontánna, nenásilná a sústavná. A pre-

dovšetkým by mala byť táto úcta stála a 
nielen v “Mesiaci úcty k starším”. Star-
ší ľudia si ju zaslúžia. Vekom nadobudli 
rôzne skúsenosti, ktoré môžu odovzdá-
vať mladším. Napokon vďačíme im za 
svoj život.  A nezabúdajme na pozdrav, 
ktorý je najjednoduchším prejavom ľud-
skej spolupatričnosti a rešpektovania 
iných ľudí – bez rozdielu veku.

(príspevok MO JDS)
Zdroj: internet
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Milosrdný rok sme prežívali nielen 
v univerzálnej Cirkvi, ale aj v našej far-
nosti a konkrétne na našich stretkách 
a aktivitách. 

Počas pôstu sme si spolu s pánom 
farárom na detských sv. omšiach pro-
stredníctvom evanjelií približovali 
význam slova MILOSRDENSTVO. 
V máji a júni sme v rámci ďalšej 
aktivity spolu s deťúrencami konali 
skutky telesného a duchovného milo-
srdenstva. V tomto čase sme sa opäť 
úspešne zapojili do rôznych súťa-
ží („Pre Klbko“- TV Lux, O rodine 
s Rádiom Lumen, atď.).
 Počas letných prázdnin máme už tradič-
ne aj „stretkové prázdniny“. V auguste 
sme však už po tretíkrát prežili skvelý 
týždeň v dennom letnom tábore, ktorý 
sa konal v Podbieli na ihrisku v areá-
li Pod Pálenicou. Novinkou bolo, že sa 
ho prvýkrát zúčastnili aj deti z Orav-
ského Bieleho Potoka. Vznikli tak nové 
pekné kamarátstva. Celý tábor sa niesol 
v duchu Roku milosrdenstva a spoločne 
sme prežili skvelý čas naplnený bohatým 
programom. Súťažili sme, hrali sme sa,  
každý deň sme mali sv. omšu, vyrábali 
sme si rôzne veci, boli sme aj v kine... 
Ale aby sme boli aj trošku nápomocní, 
navštívili sme  charitné zariadenie pre 
starších ľudí v Trstenej, kde sme starkým 
zaspievali, zahrali scénku a spoločne sa 
pomodlili.  Tiež sme upravili a vyčistili 
zopár zanedbaných, najmä detských hro-
bov na našom cintoríne. Celý tábor sme 
zakončili spoločnou sv. omšou s našimi 
rodičmi a výborným guľášom.
V septembri sme opäť začali s naším 
pravidelným programom. Na našich stre-
dajších stretkách si postupne odkrývame 
kreatívnym spôsobom príbehy a podo-
benstvá Nového zákona. Tak sa nielen 
zabavíme, ale aj niečo naučíme. Stretká 
mávame každú stredu o 16:30 (mladšie 
deti) a 17:30 (staršie deti). Vítané sú 
všetky deti od 4 rokov. Tešíme sa na vás!
Okrem detí už druhý rok spolupracu-
jeme aj s mládežou. Tento rok bol pre 
nás v tejto oblasti veľmi bohatý. Okrem 
pravidelných stredajších stretnutí sme 
sa na konci júla spoločne zúčastnili na 
Svetových dňoch mládeže v Krakove, 
celosvetovom stretnutí so Svätým Otcom 
(o tomto podujatí sme písali v minulom 
čísle obecných novín).
Potom sa mladí ako animátori zapojili do 
už spomínaného tábora pre deti. Deti si 
ich veľmi obľúbili a oni sa zároveň nau-

Náš milosrdný rok
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čili, ako viesť ľudí a byť za niekoho zod-
povední.  V októbri mladí veľkou mierou 
pomohli pri organizovaní misijného jar-
moku. V dňoch 25. a 26. 11. 2016 sa piati 
mladí chlapci opäť zapojili do potravino-
vej zbierky, ktorú organizuje obchodný 
reťazec TESCO. Z vyzbieraných potra-
vín sa drobná časť odovzdala aj sociálne 
slabším rodinám v našej obci. Pri všet-
kých spomenutých akciách mladí praco-
vali ako dobrovoľníci bez nároku na od-
menu. Ak máš túžbu pridať sa k nám, si 
vítaný v stredu o 18:30 na fare. 
Na záver by som chcela poďakovať 
Nášmu Nebeskému Ockovi a všetkým, 
ktorí nám akokoľvek pomáhajú. Buďte 
požehnaní! 
Mgr. Mirka Siteková 

Náš milosrdný rok



vybrali sme si jeden zo skutkov mi-
losrdenstva: „smädných napájať“ 
a konkrétne malú dedinku Kamaliki 
na Papui-Novej Guinei. Majú nedo-
statok vody. Kedysi tam pretekal malý 
potôčik a celkom im to stačilo, ale 
ten sa zrazu stratil a k najbližšej rieke 
majú 4 km. Keď pravidelne prší, od-
chytávajú dažďovú vodu do hrncov a 
vedier. Riešením bolo zakúpiť pre nich 
2 -3 vodné nádrže (cisterny) na odchyt 
dažďovej vody. Keďže peniaze sú pre 
nich veľkým problémom, rozhodli sme 
sa im pomôcť. Už pár rokov na Papui 
pôsobí slovenská rehoľná sestrička Ja-

roslava Staršia, SSpS. Jej misiu, ale aj 
pôsobenie sr. Veroniky Theresie Rác-
kovej, SSpS, ktorá bola zavraždená  
v Južnom Sudáne, nám ešte na začiat-
ku októbra prišli priblížiť Misijné ses-
try Služobnice Ducha Svätého.  
Program pokračoval poobede spo-
ločnou modlitbou misijného ru-
ženca a prednáškou dobrovoľníčky 
Evky Habovštiakovej, ktorá pôsobila 
v Azerbajdžane. Jej rozprávanie malo 
aj exotický nádych, keďže spolu s ňou 
prišla aj jej birmovná dcéra Azerbaj-
džanka Lamila.  

Na jarmoku sa nám spoločne podarilo 
vyzbierať 1414,83 eur. Sr. Jaroslava 
poslala aj ďakovný list, v ktorom všet-
kým z celého srdca poďakovala. Veľ-
ká vďaka patrí naozaj každému, kto do 
tejto našej pomoci pre dedinku Kama-
liky vložil čo len kúsok svojho srdca. 
Vďaka, že túžite byť milosrdní tak, 
ako je milosrdný Náš Nebeský Otec. 

Mgr. Mirka Siteková 
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Október je mesiacom misií a celá Cir-
kev osobitne pamätá na misie a misi-
onárov. V nedeľu 23. októbra sme aj 
v našej farnosti slávili misijnú nedeľu. 
Druhá sv. omša bola trošku špeciál-

na. Už samotný vstup bol slávnost-
ný, s krížom a glóbusom s farebnými 
stuhami, ktoré niesli deti v oblečení 
z rôznych kútov sveta. Po obidvoch 
svätých omšiach sa konal misijný 

Misijná nedeľa 2016
jarmok. Na predaj za dobrovoľný prí-
spevok bolo veľa rôznych vecí, ktoré 
vyrobili šikovné ruky obyvateľov na-
šej obce, ale aj ľudí z blízkeho, či ďa-
lekého okolia.  Zároveň sme sa mohli 

zahriať výbornou kávičkou a čajom, či 
pochutnať si na drobných koláčikoch.
Náš výťažok z jarmoku sme sa sa-
mozrejme rozhodli venovať. Keďže 
prebiehal Svätý rok milosrdenstva, 
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Agentúrne centrá denne chrlia ti-
sícky správ cez masmédia do celého 
sveta, aby ho informovali o tom, čo 
sa kde práve deje. Správy letia sve-
tom zlomkami sekúnd z jedného 
konca zemegule na druhý cez rádio, 
cez satelitné televízie, cez inter-
net, cez telefón, cez tlač a pod.. Sú 
to správy o ľuďoch, o ekonomike a 
politike, o vojnách a občianskych 
nepokojoch, o teroristických činoch 
a drogách, o voľbách, či zvrhnutých 
vládach, o prírodných, ale-
bo iných katastrofách. Jed-
na správa strieda druhú, 
jedna je pravdivá, druhá 
je lživá, jedna celkom vy-
myslená a druhá poloprav-
divá, zavádzajúca. Už sme 
si na to akosi zvykli. Jedna 
zatieňuje druhú, sme ako 
v informačnej džungli, 
kde strácame často nie-
len dôveru k týmto sprá-
vam, ale nie raz aj životnú 
orientáciu. A keďže tých 
negatívnych správ je nepo-
merne viac, ako tých pozi-
tívnych, sme z toho nako-
niec aj unavení a smutní a 
v beznádeji na lepší svet.  
Lenže aj Boh má svoju 
agentúru, ktorá nám pred 
vyše dvetisíc rokmi pri-
niesla tú najpravdivejšiu a 
najradostnejšiu správu o 
príchode Spasiteľa na svet a ako prví 
ju dostali tí najbiednejší ľudia, ale 
zároveň s najpokornejším srdcom. 
Táto nebeská agentúra nám priniesla 
správu, že Božie svetlo prišlo do ľud-
skej tmy, Božie teplo do ľudského 
chladu, Božia láska do ľudskej nená-
visti, Božia milosť do ľudského hrie-
chu. Boh nám posiela vlastného Syna 
do maštale sveta, aby ho posvätil a 
aby obnovil Boží obraz v človekovi 
znetvorený hriechom. „Veď Boh tak 
miloval svet, že dal svojho jednoro-
deného Syna, aby nezahynul nik, kto 
v neho verí, ale aby mal večný život“ 
(Jn 3, 16). „Keď prišla plnosť času, 
Boh poslal svojho Syna narodeného 
zo ženy, narodeného pod zákonom, 
aby vykúpil tých, čo boli pod záko-
nom a aby dostali adoptívne synov-
stvo“ (Gal 4, 4). 

„Nebojte sa! Zvestujem vám veľ-
kú radosť, ktorá bude patriť všetkým 

Zvestujeme vám veľkú radosť...
ľuďom – dnes sa vám v Dávidovom 
meste narodil Spasiteľ Kristus Pán“ 
(Lk 2, 10).

Lepšiu správu ako správu z ra-
dostnej zvesti – evanjelia, ktorú do-
stávame v týchto vianočných dňoch, 
nám už nikto nemôže dať, a táto 
nám stačí, aby sa náš život radikál-
ne zmenil, aby sme sa dostali tam, 
kde je náš skutočný a definitívny do-
mov – milujúce Božie náručie. Toto 
bola správa prvých Vianoc pre Bet-

lehemčanov, toto je aktuálna správa 
skutočnej radosti aj dnes na začiatku 
tretieho tisícročia pre všetkých nás, a 
toto bude radostná a pravdivá správa 
aj pre posledného hriešneho človeka, 
ktorý bude ešte niekedy žiť na tejto 
planéte. 

Kristus včera, dnes a naveky! 
„S nami Boh, čujte všetky národy 

a kajajte sa, lebo s nami Boh.“ Tak 
spievajú východní kresťania na veľ-
kom povečerí vo svätú noc Pánovho 
narodenia. To je tiež radostná reflexia 
človeka na tento akt Božej lásky, na 
túto správu.

Položme si však otázku, čo zna-
menajú v skutočnosti pre nás tieto 
sviatky dnes? Azda nostalgický po-
hľad do minulosti? Azda spomienky 
na idylické Vianoce nášho detstva? 
Alebo azda na vybičovanie konzum-
ného štýlu nášho života? Vianoce 
sú výzvou pre dnešok! Aj maštaľ 

dnešného sveta potrebuje Krista, aby 
ho posvätil, premenil, očistil, vykú-
pil, aby sa svet v ňom spasil, lebo v 
nikom inom niet spásy. Vianoce sú 
výzvou pre každého z nás, aby sme 
Krista viac spoznali z Písma, aby 
sme sa s ním viac zjednocovali v Eu-
charistii a aby sme s ním vytvárali 
spoločenstvo milujúcich sa bratov a 
sestier. A nakoniec Vianoce sú ra-
dostným pohľadom do budúcnosti. 
Sú zdrojom pravej radosti a vnútor-

ného pokoja pre každého, kto si Kris-
ta uloží do jasličiek vlastného srdca 
a kráča k cieľu, ktorý nám určil Boh 
a Kristus zaistil svojou výkupnou 
obetou na kríži. Putujme všetci do 
Božieho milujúceho náručia, ale s 
Kristom v srdci, nikdy nie bez neho. 

Pripojme sa preto všetci spoločne 
ku chválospevu anjelov, ktorí spie-
vali v Betleheme: „Sláva Bohu na 
výsostiach a na zemi pokoj ľuďom 
dobrej vôle!“ Nezabudnime však, 
že na zemi bude pokoj, po ktorom 
tak túžime, iba vtedy, ak bude naj-
prv sláva Bohu na výsostiach. Boh, 
jeho prijatie a jeho oslava sú záru-
kou úspechu všetkých ľudských 
aktivít, ale jeho odmietnutie bude 
znamenať pád všetkého podľa vzo-
ru starozákonnej babylonskej veže.  
Nech nám túto pravdu pripomenú aj 
tohtoročné Vianoce.    Jozef Vaľko, 

administrátor farnosti
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Naša spevácka skupina Senko-
vá začala účinkovať hneď v januári 
2016 pásmom Slameník v sprievode 
celou dedinou. Bola zima a všetky 
sme pochoreli.  Ale hneď nato sme 
účinkovali, keď naši hasiči dostávali 
nové auto. Nasledoval obecný ples, 
ale najdôležitejšie bolo pochováva-
nie basy 9. 2., kde sme vystupovali 
v kultúrno-športovej hale s pásmom 
Fašiangy. Spievali sme aj na výroč-
nej schôdzi SD Jednota. V marci sme 
mali oslavu, pretože naša speváčka 
Danka Lukáčeková slávila okrúhle 
narodeniny. Boli sme zaspievať aj 
pani Brunčákovej, ktorá sa dožila 
100 rokov. Počas Veľkej noci, aj po-
čas cirkevných sviatkov a na svad-
bách spievame v kostole. Spevom 
odprevádzame každého zosnulého 
občana z Podbiela (v kostole, v dome 
smútku, aj na cintoríne). Na požia-
danie rodiny sme takto odprevadili 
na poslednej ceste aj pani Bakošovú 
z Tvrdošína. Zúčastňujeme sa všet-
kých kultúrnych a spoločenských 
akcií v obci (Deň matiek, Podbie-
lanské folklórne slávnosti, Posede-
nie pre dôchodcov), ale aj na Podro-
háčskych folklórnych slávnostiach 
v Zuberci.

Poriadne sme oslávili aj okrúhle 

narodeniny nášho spoluobčana, bý-
valého ministra aj starostu Ing.Jána 
Siteka. Podobne sme oslávili aj naro-
deniny našej speváčky Mani Siteko-
vej.

V Nitre sme sa predstavili novým 
pásmom Jánske ohne. Úspech sme 
zožali s týmto pásmom aj v sep-
tembri v Rabči, kde bola okresná         
prehliadka speváckych súborov 
(bolo ich 9), pretože ako jediný sme 
mali pásmo (Jánske ohne), ostatní 
sa predstavili len spievaním piesní. 
V októbri sme sa zúčastnili osláv 
Mesiaca úcty k starším v družobnej 
obci Neverice. V roku 2017 nám náv-
števu budú opätovať. V tom istom 
mesiaci sme nezabudli navštíviť aj 
Charitu v Trstenej, kde sú umiestne-
né aj dve naše spoluobčianky (robie-
vame to každý rok). To bolo radosti! 
Ale aj slzičiek, pretože sme ich po-
tešili nielen našimi pesničkami, ale 
aj piesňami na želanie, ktoré spievali 
spolu s nami. My sme odchádzali od-
tiaľ s dobrým pocitom, že sme pote-
šili svojich rodákov, ale aj ostatných 
obyvateľov Charity. 

V poslednom období sme vytiahli 
aj staršie vianočné pásmo, ktoré sme 
v minulosti nacvičovali s pani Helen-
kou Zahradníkovou. Predstavili sme 

Naša Senková
sa s ním 10.decembra  na Bratislav-
skom hrade (boli sme aj v televízii). 
Okrem tradičnej zostavy Senkovej 
účinkovali s nami aj p.Stanislav Špr-
lák st. a p.Ľudovít Pazúrik. Patrí im 
naša vďaka, pretože si to vyžadu-
je veľa námahy a my sme boli radi, 
lebo sme mali v pásme aj mužské 
sólo. Inokedy je v Senkovej len jeden 
muž a to p.František Matúš. Ďaku-
jeme, že sa pochlapili a prišli medzi 
nás (samozrejme v Bratislave mali aj 
dozor, svoje manželky). Touto cestou 
chcem poďakovať aj našej rodáčke 
Ľubke Bednaričovej, ktorá sa o nás 
počas pobytu v Bratislave postarala 
(mali sme aj prípitok slivovicu a uva-
rila nám aj výborný guľáš).

Toľko z činnosti Senkovej v tom-
to roku. Chcem poďakovať všetkým 
členkám a Ferkovi Matúšovi za obe-
tavosť a ochotu urobiť niečo viac na 
úkor svojho voľného času. Vďaka 
patrí aj našej speváčke Hanke Kubo-
šovej, ktorá pásmo nacvičovala, teši-
la sa na Bratislavu, ale pre chorobu 
nemohla s nami vystupovať. Na zá-
ver vďaka patrí aj všetkým rodinným 
príslušníkom žien, že im umožňujú 
angažovať sa v dobrej veci.

Mgr. Hedviga Mintálová, 
vedúca speváckej skupiny

  

Predajňa rozličného tovaru Pavol Tmák 

Vám praje požehnané vianočné sviatky, 

veľa zdravia, pracovných aj osobných úspechov 

a šťastný Nový rok  2017. 
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Aj tento rok pripravila Základná 
škola s materskou školou v Podbieli 
spolu s rodičmi, obecným úradom, 
MS SČK a hokejistami z Podbiela už 
svoju tradičnú akciu s charitatívnym 
zámerom „Vianočné trhy“.  Šikovní 
rodičia a starí rodičia spolu s deťmi 
pripravili na predaj krásne výrob-
ky, na ktorých sme obdivovali ich 
zručnosť a tvorivosť. Deti z Podbiela 
pripravili pod vedením svojich pani 
učiteliek zo ZŠ a vedúcich taneč-
ných a hudobných odborov SZUŠ v 
Tvrdošíne pestrý program, ktorým 
všetkých prítomných chceli preladiť 
zo všedných dní na dni sviatočné – 
vianočné a ktorým  chceli všetkým 
popriať šťastné a veselé Vianoce. K 
tomuto prianiu sa pripojil v progra-

me aj náš Detský folklórny súbor 
Podbielan a deti z OZ Informa. 

Po programe pokračovala akcia 
predajom vianočných výrobkov a 
občerstvením. Voňavý vianočný 

Vianočné trhy
punč osobne navaril a podával pán 
starosta, ďalšie dobroty pripravil MS 
SČK. Celkovo sa vyzbieralo 1.094 
eur, z ktorých polovica bude venova-
ná Riškovi Opaterovi ako pomoc v 

jeho neľahkej životnej situácii. Dru-
há časť bude venovaná na organizá-
ciu akcií pre deti ZŠ v Podbieli.

     Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom zapojili do 
organizovania tejto akcie, alebo ju 
podporili zakúpením výrobkov. Zá-
roveň Vám v mene žiakov a zamest-
nancov ZŠ s MŠ v Podbieli prajeme 
„Vianoce krásne a čisté ako sneh, 
v rodine zdravie, pohodu a smiech. 
Silvestrovskú náladu po celý rok, 
šťastie nech sprevádza každý Váš 
krok.“

Mgr. Blanka Kontrová 
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Vianoce sú jedny z najkrajších 
sviatkov roka. Ich súčasťou bývajú 
rôzne zvyky a obyčaje, ktoré sa v ro-
dinách uchovávajú, ctia a najmä do-
držiavajú. Vnímajte spomienky z det-
stva na Vianoce (na Viliju) z obdobia 
okolo roku 1930, ako nám ich vyroz-
právali Podbielčanky, ktoré si na tie 
časy pamätajú. 

Na Viliju sa gazdiná od samého 

rána krútila okolo šparietu (sporá-
ka). Piekla vianočku, kysnuté lekvár-
niky, buchty, ale i obyčajný kabáč z 
jačmennej múky, vody, rasce a soli. 
Aj keď v tento deň sa susedia nena-
vštevovali, predsa vstup do príbytkov 
mal najmä polazník (obecný pastier 
dobytka), ktorý chodil doobeda po 
dedine vinšovať:  „Vinšujem vám 
šťastie, zdravie, hojné Božské po-
žehnanie. Na poli úrody, v stodole 
plienody a v dome pokoja.“ Potom 
vyskočil a pokračoval: „Aby ste boli 
takí zdraví ako ja:“ Gazdiná vždy 
odmenila polazníka slaninou, klobás-
kou, vajíčkami, poprípade obyčajným 
kabáčom. 

Po dedine chodievala aj žobráčka 
prezývaná Gundža. Patrila k životu 
dediny, a keď aj nebola taká vítaná 
ako polazník, ľudia ju dokázali pritú-
liť a obdariť jedlom. 

Na Viliju sa dospelí aj deti celý deň 
postili. Tým najmenším bolo sľúbené, 
že keď sa zotmí, uvidia na nebi jasnú 
hviezdu. Po celý deň vládlo v domoch 
ticho, pokoj. Nesmelo sa vadiť, hádať. 
Keď sa začalo stmievať, gazdiná pri-
kryla stôl bielym ľanovým obrusom, 
pod ktorý vložila trošku jačmeňa, 
ovsa, peňazí – aby nechýbali v rodi-
ne celý rok. Na stôl položila chlieb, 
koláče, med, cesnak a oblátky. Pri 

stole bolo prestreté vždy o 1 miesto 
viac (pre pocestného).

Gazdiná podala zapálenú sviečku 
najmladšiemu z rodiny a poslala ho za 
dvere. Keď vchádzal do izby, pove-
dal: „Pochválen buď Ježiš Kristus.“ 
Všetci odpovedali: „Naveky amen.“ 
Položil sviečku na stôl a všetci a spo-
ločne pomodlili. Po modlitbe gazdiná 
namočila prst do medu a deťom urobi-

la krížiky na čelo hovoriac: „Aby ste 
boli zdravé a dobré jako tento med.“ 
Potom sa začala večera, pričom nikto 
spoza stola nesmel odísť, lebo sa ve-
rilo, že niekto do roka môže opustiť 
rodinu zomrie. Obsluhovala vždy len 
gazdiná. Každý za stolom dostal jed-
nu oblátku s cesnakom (cesnak od-
háňal zlých duchov) a trošku medu. 
Jedla sa kapustnica s repou zapraže-
ná maslom, údená ryba, varené suše-
né slivky, ale aj bryndzové halušky, 
gríska (krupicová kaša), tiež hracho-
vá polievka. Mäso bolo zakázané.

Z každého jedla sa po troške odlo-
žilo do kastrólika pre statok v maš-
tali. Po večeri sa všetci spoločne po-
modlili a zaďakovali za jedlo (Božie 
dary). Gazda vstal, zaniesol zbytky 
z jedla statku a deti si konečne mohli 
rozbaliť skromné darčeky od Ježiška. 
Boli to zväčša jabĺčka, oriešky, suše-
né slivky, nejaká sladkosť, poprípade 
upletený šál, rukavice, ponožky. 

Potom deti teplo obliekli a šli po 
spievaní. Keď prišli pod okná, spie-
vali:

„Ó, Ježiško, Ty si náš, pôjdeš 
s nami na salaš.

Kúpime Ti krpčatá, na tie tvoje 
labčatá.

Budeme ti pískati, po valasky 
hvízdati.

Na píštalke pí-pí-pí a na gajdách 
ti-dli-ti.“

Takto chodili z domu do domu po 
celej dedine, spievali, koľadovali, za 
čo dostávali od domácich sušené sliv-
ky, jabĺčka, koláče a v bohatších ro-
dinách  aj dajaký grajciarik. Spevom 
a vinšami zvestovali všetkým radost-
nú zvesť – narodenie Ježiša Krista.

Mládenci a dievčatá tiež chodievali 

po spievaní a koľadovaní. Za doprovo-
du harmoniky spievali pesničky, ktoré 
sa zvyčajne končievali žartovne:

„Dajteže, nám dajte, čo nám máte 
dať,

Lebo nám je zima pod oblôčkom 
stáť.

Jeden nahý, druhý bosý, tretí gäty 
v hrsti nosí,

dajteže nám, dajte, čo nám máte 
dať.“

Po večeri prichádzali do domu aj 
rodina, susedia a priatelia. Prišli ro-
dine povinšovať a popriať zdravia, 
šťastia a Božieho požehnania.

„Vinšujem Vám vinšujem, čo by 
som vám takuo.

Var len toho štesťá, zdravá, veď 
všetci ľuďá to tak vravá.

Lebo keď nieto choroby, človek 
všeličo dobrô porobí.

Aj štesťá k nemu drej príde a toho 
sa nám všetkým zíde. 

Pochválen buď Ježiš Kristus.“
Jednoduché vinše a veršované 

priania sa zachovali dodnes. Žiaľ, už 
sa nechodí s nimi po dedine od domca 
k domcu, ako kedysi. Ale folklórne 
skupiny sa snažia pripomínať ich as-
poň  na Vianoce. Naša spevácka sku-
pina Senková patrí k nim.

Mgr.Hedviga Mintálová, 
vedúca speváckej skupiny 

Vianoce v Podbieli
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MÁME ZAUJÍMAVÚ POZVÁNKU Z PODBIELA
Farnosť Podbiel Vás pozýva na rodinnú zábavu – nazývanú 

ŠTEFANFEST, 
ktorá sa uskutoční v pondelok 26. 12. 2016.

Bude to jedinečná príležitosť, kedy sa môžu zabaviť deti, i tie najmenšie detičky so svojimi 
rodičmi, a starí rodičia si ich budú môcť pozrieť alebo samozrejme zatancovať s nimi.

Začiatok bude o 1600 v kultúrno-športovej hale v Podbieli; predpokladaný záver bude o 2200

Nachystáte sa rýchlo: zoberiete z domu tácku s jedlom, aby ste mali dačo pod zub, kávu 
a čaj Vám ponúkneme, podotýkame, že akcia je bez alkoholu. 

Okrem tanca Vás čaká prekvapivá tombola a zaujímavý program vystúpení detí a mládeže.

Vstupné dobrovoľné. Ďalšie info aj na plagáte. 

Príďte, bude parádne!
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Kutlúrno-športová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli
a Obecný úrad v Podbieli

si Vás všetkých dovoľujú pozvať na XXXI. ročník tradičného
zimného prechodu

PODBIELANSKOU MAGUROU,
ktorý sa uskutoční v prvú februárovú sobotu, t.j. 

4. februára 2017.
Organizátori sa tešia na hojnú účasť nielen domácich účastníkov.

XXXI. ročník

Podbielanskou Magurou
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           O   
                     v kultúrno-športovej hale  

                                v Podbieli. 

                Čaká Vás veselá zábava,  
                     súťaže a sladká odmena. 
 
 

Miestny spolok Slovenského červeného kríža, Ženská spevácka skupina 
Senková a Obecný úrad v Podbieli Vás pozývajú na tradičné ukončenie 
Fašiangov v Podbieli spojené s pochovávaním basy, ktoré sa uskutoční v 
utorok 28. februára 2017 so začiatkom o 18.00 hod. v kultúrno-športovej 
hale v Podbieli. 

O občerstvenie 
a dobrú zábavu 
bude postarané. 

Účastníci v maskách sú vítaní.

Fašiangy 2017 budú dlhé, 
ukončíme ich pochovávaním basy
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Slovo, s ktorým sa stretávame den-
ne a na ktoré kladieme dôraz zvlášť 
v období Vianoc, je rodina. Rodina, 

ako miesto bezpečia, lásky, istoty... 
Avšak nie každý má to šťastie vy-
rastať v takejto rodine. Mnohí žijú 
v prostredí, kde nemajú veľa dôvodov 
na radosť. Mnohé z nich postihla cho-
roba, násilie, závislosť, alebo sa ocit-
li v inej sociálnej núdzi a nevedia ju 
vlastnými silami prekonať. 

Preto V.I.A.C. – Inštitút pre pod-
poru a rozvoj mládeže v spolupráci 
s firmou GARBIAR Stavebniny, vy-
tvorili grantový program s názvom 
Viac pre rodinu. Program je zamera-
ný na podporu rodín, ktoré sú „naše“, 
s ktorými sa bežne stretávame, 
ktorých členovia sú naši kolegovia, 
spolužiaci, priatelia a veľakrát ani 

Ďakujeme, že ste nám pomohli urobiť niečo
Viac pre rodinu

netušíme, v akom prostredí žijú. Od-
kazom bolo motivovať ľudí, ktorí 
chcú, môžu a cítia, že im záleží na 

iných, k tomu, aby boli solidárni, vní-
maví a ľudskí a aj takýmto malým 
činom pomohli priniesť radosť tam, 
kde na ňu nemajú veľa dôvodov.  

Ktokoľvek z regiónu mal mož-

nosť urobiť „veľkú vec“ pre iných – 
požiadať pre konkrétnu rodinu pomoc, 
ktorú daná rodina potrebuje. Dôleži-
tou podmienkou bolo, aby k získaným 
financiám pridal svoju osobnú pomoc. 

Pôvodný zámer bol prerozdeliť 
v grantovom programe medzi žiada-
teľov 2500 Eur. Marianna Garbiarová 
z firmy GARBIAR Stavebniny hovo-
rí: „Po množstve žiadostí, ktoré k nám 
prišli a po prečítaní neuveriteľných 
a ťažkých osudov ľudí, ktorí medzi  
nami žijú a o ktorých mnohokrát ani 
nevieme, bolo tak ťažké vybrať koho 
podporiť, že sme sa rozhodli grant 
navýšiť do celkovej výšky 5560 Eur 
a niektorým rodinám sme pomohli 
materiálne. Mohli sme tak spoločne 
podporiť 26 rodín z okresov Tvrdošín 
a Námestovo. Povzbudením pre nás 
bol aj prístup ďalších podnikateľov, 
ktorých sme oslovili a ktorí ochotne 
rodinám darovali pelety, či drevo na 
kúrenie.“

Vďaka tomu budú môcť rodiny ab-
solvovať rehabilitácie so svojimi deť-
mi s ťažkým zdravotným postihnutím, 
zabezpečiť si teplo na zimu, postarať 
sa o ležiacich členov rodiny v dôstoj-
nejších podmienkach, či zabezpečiť si 
základné potraviny. 

„Napriek snahe pomôcť a podpo-
riť čo najviac žiadostí, nebolo mož-
né podporiť všetkých. Preto chceme 
v programe pokračovať aj v budúcom 
roku,“ hovorí Branislav Kožuch, pred-
seda V.I.A.C. – Inštitút pre podporu 
a rozvoj mládeže.

„Pred nami a tiež pred vami preto 
stojí výzva do ďalšieho roka... Buďme 
ľudskí, vnímaví a otvorení voči ľu-
ďom, ktorí  nás potrebujú,“ potvrdzujú 
zástupcovia donora, ktorí sú odhod-
laní v podpore rodín pokračovať aj 
v roku 2017.    

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ v Podbieli oznamuje, že všetky poplatky za po-
byt žiaka v ŠKD, dieťaťa v MŠ a za stravu v ŠJ sa budú môcť uhrádzať 
od 1. 1. 2017 už len priamo na bankový účet školy (nie v hotovosti). Všet-
ky potrebné informácie Vám oznámi riaditeľka školy, zástupkyňa školy 
pre MŠ alebo vedúca školskej jedálne. Svoje dotazy môžete posielať aj 
e-mailom na zs@zspodbiel.edu.sk, alebo na tel.č.: ZŠ - 53810448, MŠ - 
5381034, ŠJ - 5381034.

OZNAM
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Začal sa jubilejný rok 1958, kedy 
Sokol Podbiel oslavuje 30-te výročie 
založenia klubu. Očakávali sa veľ-
ké oslavy, no z dôvodu nedostatku 
finančných prostriedkov sa žiadne 
oslavy nekonali. Prvoradou úlohou 
je zachrániť sa v I.B triede. Očaká-
valo sa, že po dobrých výsledkoch 
na konci jesene roku 1957 budú naši 
futbalisti v tomto trende pokračo-
vať a budú vyhrávať. No pokiaľ 
trvá naša oravská zima, nemá naša 
mládež veľa príležitostí k športu. 
Jednota má teraz 4 aktívne oddiely. 
Volejbalový, turistický, stolnoteni-
sový a futbalový. Hana Šuteková sa 
stala preborníčkou okresu v stolno-
tenisovej dvojhre. Škoda, že nefun-
guje oddiel ľahkej atletiky, ktorý bol 
založený v roku 1952. Objavili veľa 
bežeckých talentov, ktoré vlastnou 
vinou zanedbali. Vo futbalovom 
oddieli je registrovaných 45 členov, 
hráčov prvého, druhého, dorastenec-
kého a žiackeho mužstva, čo je viac 
ako jedna tretina všetkých členov 
jednoty.

V prvom zápase naši futbalisti 
nastúpili v Mokradi v nádeji na plný 
úspech.

Baník Mokraď – Sokol Podbiel 
8:1 (2:1)

V prvom polčase sme videli z na-
šej strany ešte dobrý futbal. No 

v druhom polčase po treťom inkaso-
vanom góle niektorí hráči rezigno-
vali, znervózneli a začali debatovať 
s rozhodcom. Postupne bol vylúčený 
Viktor Bača (za urážku rozhodcu), 
Blažo Kontra (za kopnutie súpera) 
a nakoniec kapitán Števo Sitek za 

na zápasy bežne cez 400 divákov.
Týmto sme ukončili futbalovú 

sezónu a trojetapovú majstrovskú 
súťaž v I.B triede. Vypadli sme! 
Príčin bolo veľa: nedostatočná zod-
povednosť hráčov za reprezentáciu 

obce vo futbale, zlá dochádzka na 
tréningy, nedisciplinovanosť (fajče-
nie, pitie, zábavy a pod.), nezáujem 
o hru. No chyby boli aj vo vedení: 
nevedeli mužstvo zladiť, zaviesť 
poriadok, disciplínu, nezapájali čle-
nov TJ do práce na poli športovom. 
V nasledujúcej sezóne bude naše 

mužstvo bojovať v II. triede orav-
skej skupiny.

V rámci letnej prípravy sa každú 
nedeľu stretávali „mladí“ so „sta-

História ŠK Podbiel
(rok 1958)

protesty. Naše mužstvo dohralo zá-
pas iba s 8 hráčmi. Jediný náš gól dal 
Tono Bača.

V ďalších zápasoch sme nastúpili 
bez vylúčených hráčov, čo sa preja-
vilo na výsledkoch. Prehrali sme po-

stupne so Závažnou Porubou, v Mar-
tine, v Sučanoch, v Dolnom Kubíne, 
aj v Tvrdošíne. Hráči si boli vedomí, 
že už vypadnú z I.B triedy, prestali 
trénovať a videli sa iba v nedeľu na 
zápase. Na jar sme vyhrali iba jeden 
zápas.

Sokol Podbiel – Sokol Dovalovo 
3:1 (1:1)

Takto to malo 
byť ale častej-
šie. Konečne 
prvé víťazstvo 
v tejto sezóne. 
Hra bola pekná 
počas celého zá-
pasu. Góly: Líš-
ka Jožo, Šefčík 
a Lukačík Peter. 
V nasledovných 
dvoch zápasoch 
sme opäť pre-
hrali. S vedúcim 
Ploštínom a s Ru-
ž o m b e r k o m . 
Po tomto neúspechu naše mužstvo 
stratilo u obecenstva všetky sym-
patie a návštevy na zápasoch zaiste 
opäť poklesnú. Veď doteraz chodilo 

Jeden z našich najlepších futbalis-
tov Tono Bača

Takto sme chodili na ďaleké zápasy za futbalom po Liptove a Turci

Plagát oznamujúci futbalový zápas v Podbieli
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rými“, ktorí medzi sebou zvádza-
li futbalové zápasy. Výsledky boli 
vyrovnané. Potom sme sa zúčast-
nili futbalového turnaja v Trstenej 
pri príležitosti osláv 14.výročia 
Slovenského národného povstania. 
Okrem nás na turnaji hrali ešte Tat-
ran Tvrdošín a Slavoj Trstená. Ten-
to turnaj sme vyhrali. Najlepším 
strelcom sa stal náš hráč Hučala so 
4 gólmi.

Volejbal: Naše volejbalistky svo-
jou úspešnou činnosťou príkladne 
reprezentujú náš spolok a celú obec, 
za čo im patrí veľká vďaka. Už nie-
koľko rokov bojujú v krajskej súťaži. 
Súťaž sa hráva systémom jar-jeseň. 
Výsledky zápasov jarnej časti:

Sokol Podbiel – Sokol Liptovský 
Ján 3:1

Spartak Martin – Sokol Podbiel 1:3
Tatran Lipt.Hrádok – Sokol Pod-

biel 2:3
Sokol Podbiel – Sokol Žiar 3:1

Slovan Trstená – Sokol Podbiel 1:3
Naše volejbalistky vyhrali všetky 

zápasy a stali sa víťazkami prvej po-
lovičky majstrovstva. Hrávali tieto 
hráčky: Kanderková Terka, Krafská 
Margitka, Šuteková Anna, Lofajová 
Liba, Potocká Marka, Kontrová Vala 
a Kronerová Božena.

Ani sme sa nenazdali, prešlo 

leto a už sa hlásila jeseň a s ňou 
majstrovská súťaž. Z nášho oddie-
lu odišli hráči: Viktor Bača a Jozef 
Nabočík (do Spartaka Nižná) a Jo-
zef Michalec (do Baníka Mokraď). 
Všetci traja patrili k oporám muž-
stva. Naši dorastenci obsadili 
1.miesto v oravskej skupine. Mali 
postúpiť, ale z dôvodu nedostatku 
finančných prostriedkov a nedisci-
plinovanosti voči vedeniu jednoty 
nepostúpili. Postúpili dorastenci 
z Nižnej (z 2.miesta).

Sokol Veličná – Sokol Podbiel 0:3 
(0:2)

K prvému zápasu nastúpili naši 
hráči vo Veličnej, ktorá postúpila 
z III.triedy. Domáci nastúpili s reš-
pektom, naši hráči boli skúsenejší, 
využili to a ovládli ihrisko. Góly: 
Mintál 2, Serek.

Sokol Podbiel – Sokol Krás. Hôr-
ka 2:2 (1:1)

Do druhého zápasu proti Krásnej 

Hôrke sme nastúpili so zmenami 
v zostave. Mintál – vojak, nemohol 
prísť, Dr.Krafský odišiel na vojenské 
cvičenie a Kontra Bl. sa zranil. Naši 
hráči boli fyzicky slabší a nižší, takže 
v hre hlavou sme hrali slabo. Po pol-
časovej remíze hostia dali druhý gól 
rukou. Už o niekoľko minút sa Serek 
rútil sám na bránku, no brankár ho 

doslova zoťal. Po ťažkom páde vstal 
a dal facku brankárovi hostí. Nastala 
šarvátka medzi týmito i ostatnými 
hráčmi, na ihrisko vbehli civilisti 
a nastal chaos. Nakoniec rozhod-
ca vylúčil obidvoch aktérov, no pre 
zaujímavosť, vôbec neodpískal po-
kutový kop za faul na nášho hráča. 
Predsa sa nám len podarilo vyrovnať 
Mikulášikom. Zápas sledovalo asi 
400 ľudí.

V ďalších zápasoch sme vyhra-
li v Liesku 4:3, kde góly dali Oľo 
Krafský 2, Kontra a Franko Martin, 
a v Lokci 3:0, keď góly dali Franko 
Martin a Mintál. No v nasledujúcich 
dvoch zápasoch sme utŕžili debakle, 
keď sme prehrali v Dolnom Kubíne 
7:1, hoci sme nastúpili v najsilnejšej 
zostave, a doma s Námestovom 0:6. 
V tomto zápase nemohol nastúpiť 
Pazdúr, ktorý bol obranným pilierom 
mužstva. Výsledok tohto zápasu nás 
musí naozaj mrzieť. Ale niet sa čomu 
čudovať. Veď naši futbalisti v sobotu 
veselo tancovali na zábave v Nižnej 
(niektorí až do skorých ranných ho-
dín nedele).

Sokol Podbiel – Slavoj Trstená 
4:0 (1:0)

Po katastrofálnych prehrách sme 
porazili nášho odvekého rivala 
z okresného mesta. Tento raz sme 
mali viac z hry a súper sa iba bránil. 
Strelecky sa presadil Franko Martin, 
ktorý strelil 3 góly. Jeden gól pridal 
Mintál. Na zápase bolo prítomných 
asi 500 ľudí.

Sokol Podbiel – Sokol Párnica 2:0 (0:0)
V ďalšom zápase sme získali cen-

né víťazstvo, keď súper bol veľmi 
zdatný a bojovný. Góly dali: Šefčík 
a Kontra II. Zápas sledovalo asi 250 
divákov.

Po jesennej časti skončilo naše 
mužstvo v II. triede okresnej súťaže 
na 6. mieste. Počas súťaže jar/jeseň 
nastupovali v zložení: Dynko, Čupo-
rák, Garaj – Lukačík Jaro, Pazdúr, 
Švába – Sitek, Dr.Krafský, Kubínec 
Jano, Lukačík P., Ing.Kontra, Kon-
tra Blažo, Kanderka Tomo – Bača 
Viktor, Bača Tono, Šefčík, Nabočík 
Jožo, Michalec, Krížo, Líška Jožo, 
Mintál Jožo, Franko Martin, Franko 
Vlado, Hučala, Mikulášik, Serek, 
Pazúrik a Oľo Krafský.

Naše volejbalistky pred odchodom do Martina. Z ľava: Kanderková T., 
Kontrová V., (Kanderková Žofia a Dolníková Olina vyprevádzajú), Krafská 
Margita a Kronerová Božena.

História ŠK Podbiel
(rok 1958)
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Volejbalistky:
Výsledky z jesennej – druhej časti 

krajskej súťaže:
Sokol Lipt.Ján – Sokol Podbiel 2:0
Sokol Podbiel – Spartak Martin 3:1
Sokol Podbiel – Lipt.Hrádok 1:3
Sokol Žiar – Sokol Podbiel 1:3
Naše volejbalistky podáva-

li aj v druhej časti dobré výsledky 
a úspešne reprezentovali podbie-
lanský šport. Škoda len, že nie vo 
všetkých zápasoch mohli nastúpiť 

v kompletnej zostave. V konečnej 
tabuľke sa umiestnili na 1.-2. mieste 
spolu s Lipt.Hrádkom.

Po ukončení súťaže sa hral kva-
lifikačný turnaj o preborníka kraja 
v Žiline, kde nastúpili prvé dve muž-
stvá z východnej a západnej skupiny. 
Aj v týchto zápasoch podali výborné 
výsledky, napriek dlhému cestovaniu 
a nástupu na zápasy priamo z vlaku. 
Tu sú výsledky:

Sokol Podbiel – Iskra Púchov 2:0

Sokol Podbiel – Tatran Lipt.Hrá-
dok 2:0

Sokol Podbiel – Spartak Považ-
ská Bystrica 1:3

V tomto turnaji sme skončili na 
3.mieste, keď sme mali rovnaký po-
čet bodov ako mužstvá na prvých 
dvoch miestach. O umiestnení roz-
hodli pomery lôpt. Chýbal nám jeden 
vyhratý set navyše. Naše volejbalist-
ky sú aj dobré ping-pongistky, no ne-
máme miestnosti, kde by sme mohli 
umiestniť stôl (kinosála vraj nie je 
pre mládež!!).

V tejto sezóne sa prihlásilo do 
III.triedy okresnej futbalovej súťa-
že naše II.mužstvo. Hrali tam tieto 
mužstvá: Sokol Habovka, Spartak 
Nižná B, Lokomotíva Tvrdošín B, 
Sokol Horný Štefanov, Slavoj Trste-
ná B a Sokol Podbiel B.

Na záver jedna „perlička“. Naša 
telovýchovná jednota Sokol Pod-
biel zvíťazila v rámci telovýchov-
ných jednôt Žilinského kraja v zbe-
re železného šrotu, ktorá prispela 
na pomoc hutníckemu priemyslu 
66,7 tonami starého železa a oce-
le. Druhé miesto obsadili členovia 
Sokola Suchá Hora, taktiež z okresu 
Trstená.

Z kroniky ŠK Podbiel spracoval 
Ľ. Franko

História ŠK Podbiel
(rok 1958)

HARMONOGRAM 
realizácie separovaného zberu z domácností platný od 1. 1. 2017 pre obec Podbiel

Mesiac I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
Deň 26 23 23 27 25 29 27 24 28 26 23 28

HARMONOGRAM 
vývozu komunálneho odpadu z domácností platný od 1. 1. 2017 pre obec Podbiel

rok 2017 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December

nálepka 
žltá

02.
16.
30.

13.
27.

13.
27.

10.
24.

8.
22.

05.
19.

03.
17.
31.

14.
28.

11.
25.

09.
23.

06.
20.

04.
18.

nálepka
modrá

02.
30.

27. 27. 24. 22. 19. 17. 14. 11. 09. 06. 04.

Ide sa na zápas! Hráči ešte v civile pred zápasom. Z ľava: Turčák P., Sitek, 
Michalec J., Lukačík P., Lukačík Jaro a Dr.Krafský
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Vypísané z matriky
Narodili sa
25. 10. 2016 Laura Tomkuliaková
28. 10. 2016 Viktor Tekeľ
22. 11. 2016 Ján Adamec
29. 11. 2016 Alžbeta Kanderková
13. 12. 2016   Monika Kováčová
Manželstvo uzavreli
08. 10. 2016 Štefan Ondrík a Soňa Dreveniaková
19. 11. 2016 Ing.Ing.Dávid Pacura a Simona Rypáková
19. 11. 2016 Marián Šprlák a Martina Pilárová
19. 11. 2016 Patrik Butvin a Mgr.Júlia Kyptová
Odprevadili sme
13. 10. 2016 Viktor Kulašník
22. 10. 2016 Žofia Fanková
26. 11. 2016 Július Pirigyi
06. 12. 2016 Dušan Kontra

Mikuláš v uliciach Podbiela
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Zaplatiť poplatok za vývoz komunálneho odpadu, pre 
splatnosť ktorého bol Všeobecne záväzným nariadením 
obce č.05/2015 zo dňa 11. 12. 2015 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady,

zaplatiť daň za psa. Predmetom dane za psa je pes starší 
ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnic-
kou osobou, daňová povinnosť vzniká prvým dňom ka-
lendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom 
sa pes stal predmetom a zaniká posledným dňom mesiaca, 
v ktorom pes prestal byť predmetom dane.

platiteľ dane za ubyto-
vanie, t.j. prevádzkovateľ 
ubytovacieho zariadenia 
má povinnosť do 15. dňa 
kalendárneho štvrťroka na-
sledujúceho po štvrťroku, v 
ktorom daňová povinnosť 
vznikla, predložiť príjmové 
pokladničné doklady spolu 
s výkazom za počet preno-
covaní v danom štvrťroku a 
vybratou daňou za ubytova-
nie na Obecný úrad v Pod-
bieli,

zaplatiť daň z nehnuteľ-
ností, ktorá je splatná do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 
Každý daňovník musí obdržať od správcu dane, ktorým 
je obec, rozhodnutie. To vám vystavíme na počkanie na 
obecnom úrade, čo je z ekonomických dôvodov výhodnej-
šie, alebo zašleme poštovou prepravou. Následne môžete 
daň uhradiť v hotovosti do pokladne obecného úradu ale-
bo na číslo účtu uvedené na druhej strane rozhodnutia.

Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho ob-
dobia nasledujúceho po zdaňovacom období, v ktorom sa 
daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo uží-
vateľom nehnuteľnosti, ktorá je predmetom dane, a zaniká 
31. decembra zdaňovacieho obdobia, v ktorom daňovní-
kovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom alebo užívanie 
nehnuteľnosti. Ak sa daňovník stane vlastníkom, správ-
com, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľnosti 1. januára 
bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká daňová povinnosť 
týmto dňom.

Na vyrubenie dane z nehnuteľností je rozhodujúci stav 
k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. Na zmeny skutočností 
rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v prie-
behu zdaňovacieho obdobia, sa neprihliada, ak tento zákon 
neustanovuje inak. V prípade nadobudnutia nehnuteľnos-

ti vydražením v priebehu roka daňová povinnosť vzniká 
prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa 
vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti alebo prvým 
dňom mesiaca nasledujúceho po dni schválenia príklepu 
súdom. Pri zániku vlastníckych práv vydražením daňová 
povinnosť zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom za-
nikli vlastnícke práva k vydraženej nehnuteľnosti. Pri na-
dobudnutí nehnuteľnosti dedením v priebehu roka daňová 
povinnosť dedičovi vzniká prvým dňom mesiaca nasledu-
júceho po dni, v ktorom sa dedič stal vlastníkom nehnu-
teľnosti na základe právoplatného osvedčenia o dedičstve 
alebo rozhodnutia o dedičstve.

Priznanie k dani z ne-
hnuteľností a k dani za psa 
je daňovník povinný podať 
príslušnému správcovi dane 
do 31. januára toho zdaňo-
vacieho obdobia, v ktorom 
mu vznikla daňová povin-
nosť k týmto daniam alebo 
niektorej z nich podľa stavu 
k 1. januáru zdaňovacieho 
obdobia. Daňovník nie je 
povinný podať priznanie k 
dani z nehnuteľností, ak je 
pozemok, stavba, byt alebo 
nebytový priestor v bytovom 
dome oslobodený od dane. 

Ak vznikne daňová povinnosť k dani za psa v priebehu 
zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný podať pri-
znanie k tej dani, ku ktorej vznikla daňová povinnosť, naj-
neskôr do 30 dní odo dňa vzniku tejto daňovej povinnosti.

Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia daňovník nado-
budne nehnuteľnosť vydražením alebo dedením, je povin-
ný podať priznanie k dani z nehnuteľností do 30 dní od 
vzniku daňovej povinnosti.

Zároveň Obecný úrad v Podbieli opätovne upozor-
ňuje všetkých majiteľov psov, že v súlade so Všeobecne 
záväzným nariadením Obce Podbiel č.3/2014, ktorým 
sa upravujú niektoré podmienky držania psov na území 
obce Podbiel, je zakázaný voľný pohyb psov na verejnom 
priestranstve na celom území obce Podbiel. Výnimkou je 
miesto vyhradené na voľný pohyb psov pri budove č. 8. 
Ďalej upozorňuje, že každý pes musí byť riadne označený 
známkou, ktorú prideľuje obecný úrad. Vodiť psa možno 
len na vôdzke bezpečne pripevnenej k obojku. V prípade 
nedodržiavania predmetného nariadenia bude Obec Pod-
biel postupovať podľa platných právnych predpisov. 

Z obecného úradu
Upozorňujeme daňovníkov a poplatníkov v obci Podbiel na povin-

nosti, ktoré si musia splniť v roku 2017


